

Class:- 3rd
Session:- 2019-2020
English Syllabus

April:- Lesson-1 (Nek chand's Secret Garden), Lesson-2 (Pengu Pretends), Lesson-3 (The Protest)

Grammar:- Essay, Nouns, Sentences, Verbs, Tense, Antonyms, Prefix

Periodic Test I:- Lesson- 1,3 Grammar- Nouns, Antonyms, Prefix, Sentences,

May:- Lesson-4 (To faraway places), Lesson-5 (How clever), Lesson-6 (My Neighbours)

Grammar:- Application/Letter, Adjectives, Homophones, Number, Adverbs, Suffix

June:- Gender, Opposite, Articles

July:- Lesson-7 (Meet Mr. Crab), Lesson-8 (Little by Little)

Grammar:- Homonyms, Compound words, Pronouns

Periodic Test II:- Lesson- 5, 8 Grammar- Homophones, Number, Gender, Opposite,

August:- Synonyms, Punctuation, Conjunctions

September:- 1st Terminal exams

October:- Lesson-9 (Krishna and Kaliya), Lesson-10 (The curious baby elephant), Lesson-11 (The umbrella)

Grammar:- Essay, Nouns, Sentences, Verbs, tense, Antonyms, Prefix

Periodic Test III:- Lesson- 10,11 Grammar Sentences, Verbs, tense, Antonyms, Prefix

November:- Lesson-12 (A fair exchange), Lesson-13 (Learning from nature), Lesson-14 (My Shadow)

Grammar:- Application/Letter, Adjectives, Homophones, Number, Adverbs, Suffix

December:- Gender, Opposite, Articles

Periodic Test IV:- Lesson-13,14, Grammar Adjectives, Homophones, Number, Adverbs, Suffix

January:- Lesson-15 (Avani, Dadu and Mum), Lesson-16 (I have a dream)

Grammar:- Homonyms, Compound words, Pronouns

February:- Synonyms, Punctuation, Conjunctions

March:- 2nd Terminal exams

Math

Periodic 1:- Chapter- 1 (Numbers up to 9999), Chapter-2 (Roman numbers)

Periodic 2:- Chapter-3 (Addition), Chapter-4 (Subtraction)

SA-1:- Chapter-1 (Numbers up to 9999), Chapter-2 (Roman numbers), Chapter-3 (Addition), Chapter-4 (Subtraction), Chapter-5 (Multiplication), Chapter-6 (Division), Chapter-7 (Fraction), Chapter-8 (Money)

Periodic 3:- Chapter-9 (Measurement of Length), Chapter-10 (Measurement of Weight)

Periodic 4:- Chapter-11 (Measurement of Capacity), Chapter-12 (Time)

SA-2:- Chapter-9 (Measurement of Length), Chapter-10 (Measurement of Weight), Chapter-11 (Measurement of Capacity), Chapter-12 (Time), Chapter-13 (Shapes 1), Chapter-14 (Shapes 2), Chapter-15 (Patterns), Chapter-16 (Let's make a record)

Science

Periodic Test 1:- Chapter- 1, 2, 3

Periodic Test 2:- Chapter- 4, 5, 6

Term-1:- Chapter- 1 to 7 full with book part

Periodic Test 3:- Chapter- 8, 9, 10

Periodic Test 4:- Chapter- 11, 12, 13

Term-2:- Chapter- 8 to 14 full with book part

Punjabi

Periodic Test 1:- ਪਾਠ- 1, 2, 3 full with book part

ਵਿਆਕਰਨ- ਲਿੰਗ, ਵਚਨ, ਵਿਰੋਧੀ

Term-1:- ਪਾਠ- 4, 5, 6 full with book part

ਅਸੁੱਧ-ਸੁੱਧ, ਸਧਾਰਨ ਗਿਆਨ ਦੇ ਪ੍ਰਸ਼ਨ-ਉੱਤਰ, ਅਣਡਿੱਠਾ ਪੈਰਾ ਰਚਨਾ

ਲੇਖ:- ਮੈਂ, ਅੰਬ

ਅਰਜ਼ੀ:- ਬਿਮਾਰੀ ਦੀ ਛੁੱਟੀ ਲਈ ਅਰਜ਼ੀ।

Periodic Test 2:- ਪਾਠ- 9, 10, 11 full with book part

ਵਿਆਕਰਨ- ਲਿੰਗ, ਵਚਨ, ਵਿਰੋਧੀ

Term-2:- ਪਾਠ- 12, 13, 14, 15, 16 full with book part

ਅਸੁੱਧ-ਸੁੱਧ, ਮੁਹਾਵਰੇ, ਬੋਲੀ, ਬਹੁਤੇ ਸ਼ਬਦਾਂ ਦੀ ਥਾਂ ਇੱਕ ਸ਼ਬਦ, ਅਣਡਿੱਠਾ ਪੈਰਾ ਰਚਨਾ

ਲੇਖ:- ਮੇਰਾ ਘਰ, ਘੋੜਾ, ਮੇਰੇ ਮਾਤਾ ਜੀ

ਅਰਜ਼ੀ:- ਜ਼ਰੂਰੀ ਕੰਮ, ਫੀਸ ਮੁਆਫੀ

Hindi

Periodic Test-1:- ਪਾਠ-1, 2 (ਕੰਕੂ ਸਾਹੀ ਕੀ ਧਾਸ, ਸਕੇਰਾ) full with book part & copy part

ਵਿਆਕਰਨ ਭਾਗ (ਪੁਸਤਕ ਭਾਸ਼ਾ ਤਰ੍ਹਾਂ):- ਪਾਠ- 1, 2 ਭੋਲੂ ਕੋ ਲਗਾ ਚੜ੍ਹਾ (ਭਾਸ਼ਾ), ਫੂਲੋਂ ਕੀ ਬਗਿਯਾ (ਸ਼ਬਦ ਵਰਨ) book part, ਲਿੰਗ, ਵਚਨ, ਕਿਲੋਮ

Periodic Test-2:- ਪਾਠ-3, 4 (ਝੰਡਖਨੁਥ ਐਰ ਕੂੱਟੋ, ਤੋਤੇ ਕਾ ਜਨਮਦਿਨ) full with book part & copy part

व्याकरण भाग:- पाठ- 3, 4 मधुमक्खियों का छत्ता (संयुक्त व्यंजन), बूझों तो जाने (र के विभिन्न रूप) book part, पर्यायवाची, अशुद्ध-शुद्ध

Term-1:- पाठ-5, 6, 7, 8 (छुटकी-सी चुहिया, चप्पलों का चक्कर, वह कौन था, एक महल) full with book part & copy part

व्याकरण भाग:- गिनती, मुहावरे, लिंग, वचन, विलोम, पर्यायवाची, वाक्यांश के लिए एक शब्द, व्याकरण पाठ- 5, 6 (संज्ञा, सर्वनाम), **निबंध-** नानी माँ का चश्मा, मेरा नन्हा पौधा, **पत्र/प्रार्थना पत्र-** उपहार के लिए मामा जी को धन्यवाद पत्र, अपनी मौसी को पत्र लिखकर बताइए कि आपने दीवाली पर दीये रँगकर सजाए।

Periodic Test-3:- पाठ-9, 10 (ज्ञान मार्ग, कहानी नदी की) full with book part & copy part

व्याकरण भाग:- लिंग, वचन, विलोम, व्याकरण पाठ- 7, 8 उपयोगी वृक्ष (विशेषण), रक्षा बंधन (क्रिया) book part

Periodic Test-4:- पाठ-11, 12 (त्योहार का आनंद, भोले भाले बादल) full with book part & copy part

व्याकरण भाग:- पर्यायवाची, वाक्यांश के लिए एक शब्द, अनेकार्थी, व्याकरण पाठ- 9, 10 विराम चिह्न, शब्द संसार book part

Term-2:- पाठ-13, 14, 15, 16 (राजेंद्र बाबू, खोदा पहाड़ निकली चुहिया, झीलों की नगरी, एक शरीर में कितने दो हैं) full with book part & copy part

व्याकरण भाग:- गिनती, मुहावरे, लिंग, वचन, विलोम, पर्यायवाची, वाक्यांश के लिए एक शब्द, अनेकार्थी, गद्यांश, **निबंध-** मेरी नई साइकिल, जब हम पिकनिक पर गए (गद्यांश), **पत्र/प्रार्थना पत्र-** फीस माफी के लिए मुख्याध्यापिका जी को प्रार्थना पत्र लिखो, होली का त्योहार मनाने के लिए अपने मित्र को आमंत्रित करते हुए पत्र लिखो।

Moral-Minds

Term 1:- Lesson- 1 to 5 (Being Friendly, Being Polite, Keep smiling, Punctuality, Showing Gratitude)

Term 2:- Lesson- 6 to 10 (Kindness towards animals, Being Responsible Citizens, Keeping Clean, Caring for the Environment, Celebrating yoga)

Computer

Term 1:- Lesson- 1, 2, 3, 4, 5

Term 2:- Lesson- 6, 7, 8, 9

Drawing

Term 1:- Page no- 3 to 19

Term 2:- Page no- 20 to 36

Activities

April:- Baisakhi, Earth day celebration

May:- Reading Competition

June:- Summer camp activities

July:- Chart Making Activity

August:- Celebration of Independence day, Rakhi making, Celebration of Janamashtmi

September:- Writing Competition

October:- Celebration of Gandhi Jayanti, Drawing competition, Dussehra

November:- Diwali, Sports day (Children day), Shri Guru Nanak dev Jyanti

December:- Christmas celebration

January:- Celebration of Republic day, Celebration of Lohri

February:- Celebration of Basant

March:- Celebration of Holi

Games

Boys

Kho-Kho

Football

Chess

Badminton

Roller Skating

Athletics

Girls

Kho-Kho

Chess

Badminton

Rope Skipping

Roller Skating

Athletics